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یادداشت

بررسی جرم فروش مال غیر

قاعدتا هر کسی اختیار اموال خودش را 
دارد؛ یعنی کسی که چیزی را خریده یا به هر 
روش قانونی دیگر )مثل ارث( به او منتقل شده 
است، حق دارد در چارچوب قانون، هر کاری 
خواست با آن انجام دهد، مثلا آن را بفروشد، 
اجاره بدهد و ...؛ اما بعضی ها علاوه بر این که 
صاحب اختیار اموال خودشان هستند، فکر 
می کنند اختیار اموال دیگران را هم دارند! 
بله  تعجب هم دارد؛ تصور کنید یک نفر خانه 
شما را بفروشد یا از او خودرویی بخرید و بعدا 
بفهمید که اصلا این خودرو مال او نبوده است. 
می شود حدس زد که چه حالی می شوید. به 

این کار می گویند انتقال مال غیر.
انتقال اموال فردی دیگر بدون اطلاع او 
را »فروش مال غیر« می گویند. این کار از 
جرایمی است که علاوه بر جنبه خصوصی، 
دارای جنبه عمومی نیز هست، یعنی خاطی 
نه تنها به خاطر ضرر رساندن به یک نفر 
قابل تعقیب و مجازات است، بلکه به  دلیل 
آسیب زدن به آرامش و نظم جامعه هم با کسی 

که این کار را انجام دهد، برخورد می شود.
انتقال به چه معناست؟

انتقال مال یعنی این که عین یا منفعت آن 
به دیگری واگذار شود. منظور از »عین« خود 
آن چیز است. مثلا انتقال یک آپارتمان، یعنی 
این که مالکیت آن آپارتمان در اختیار کسی 
دیگر گذاشته شود. این کار ممکن است از 
طریق فروختن یا حتی بخشیدن )صلح( 
انجام شود. منظور از »منفعت« هم این است 
که فوایدی که از آن ممکن است به مالکش 
برسد، تصاحب شود؛ مثل این که خانه فردی 
بدون اجازه اش به یک نفر دیگر اجاره داده 
شود. بنابراین کسی که مال غیر را بدون مجوز 
قانونی اجاره دهد ، مشمول حکم انتقال مال 
غیر است. فرقی نمی کند که فروشنده مال 
غیر، عین آپارتمان یا ملکی را به دیگری 
منتقل کند یا منفعت آن را. برای مثال، اگر 
آقای احمدی آپارتمان متعلق به آقای بهزادی 
را بدون رضایت او اجاره دهد، مرتکب جرم 

شده است.
آیا خریدار هم مجرم است؟

حالا حتما می پرسید تکلیف خریدار 
چیست؟ خریدار مال غیر ممکن است هم 
مجرم باشد و هم بی گناه. تعجب نکنید! 
ماجرا این است که شاید خریدار اصلا خبر 
نداشته باشد چیزی که دارد می خرد، مال 
فروشنده نیست و به فرد دیگری تعلق دارد. 
در این حالت، خریدار مقصر نیست، گرچه 
باید مال خریداری شده را به مالک اصلی اش 
برگرداند. اما اگر خریدار هنگام معامله بداند 
چیزی که درحال خریدن آن است، مال 
شخص دیگری است، آن وقت او هم معاون 
جرم حساب می شود و مجازات خواهد شد. 
دادستان و شاکی خصوصی وظیفه دارند برای 
اثبات سوءنیت و اطلاع خریدار از تعلق مال به 

دیگری، دلایل خود را به دادگاه ارایه دهند.
همه مسئولیت های مالک 

حتما تعجب می کنید اگر بگوییم که مالک 
اصلی هم ممکن است در شرایطی خاص 
مجازات شود. لابد می گویید مالک بیچاره که 
کاری نکرده، تازه دارایی او را بدون رضایت و 
اطلاعش فروخته اند! بله، ظاهر امر این طور 
است،  اما همین مالک محترم هم مسئولیتی 
دارد. طبق قانون، اگر مالک ملک از وقوع 
معامله مطلع شود، نهایتا تا یک ماه پس از 
اطلاع، باید اظهارنامه ای بنویسد و مالکیت 
خود را به اطلاع خریدار برساند. اگر این زمان 
بگذرد و مالک چنین کاری نکند، »معاون 
جرم« محسوب می شود، چون در این شرایط، 
اصلا بعید نیست که با فروشنده تبانی کرده 
باشد تا از خریدار که از جریان آگاه نبوده، 

کلاهبرداری کنند.
منقول و غیرمنقول فرقی ندارد

وقتی حرف از فروش مال غیر می شود، 
دیگر فرقی ندارد که چه چیزی باشد. منقول 
و غیرمنقول بودن آن هم فرقی در اصل ماجرا 
ندارد و در هر دو مورد، این کار غیرقانونی و 
جرم است. لابد می پرسید این دو تا چه فرقی 

با هم دارند: 
مال منقول: اموالی که قابل جابه جایی 
باشند، بدون این که این نقل وانتقال آسیبی به 

آنها برساند، مثل طلا، ساعت و... .
مال غیرمنقول: اموالی که قابل جابه جا 
کردن بدون آسیب به اصل آن نیستند، مثل 

خانه و زمین.
برای شکایت باید به کجا مراجعه کرد؟

کسی چه می داند؟ شاید این اتفاق روزی 
برای ما هم بیفتد و یک نفر مالی از ما را به 
دیگری منتقل کند. شک نکنید که قانون گذار 
به سختی با چنین جرمی برخورد می کند. فقط 
اول از همه باید بدانیم که برای حل این مشکل 
به کجا برویم. رسیدگی به این جرم نیازمند 
طرح شکایت کیفری است؛ بنابراین، مرجع 
صالح برای رسیدگی به این شکایت دادسرایی 
است که جرم در حوزه آن واقع شده که معمولا 
محل تنظیم قولنامه یا دفترخانه ای است که 
انتقال سند در آن محل انجام شده است. پس 
برای شکایت کردن از کسی که مال و اموال 

شما را به فردی دیگر منتقل کرده است، باید 
به دادسرا شکایت ببرید.

اصولا دادسرای عمومی  و انقلاب مرجع 
صالح برای تعقیب مرتکبان جرم انتقال مال 
غیر است. شاکی باید به دادسرایی شکایت کند 
که جرم در حوزه آن واقع  شده است )عمل 
فروش یا انتقال مال غیر(. امکان دارد ملکی در 
حوزه قضائی آبادان باشد، ولی عمل فروش و 
انتقال در حوزه قضائی اصفهان صورت گرفته 
باشد؛ در این فرض، دادسرای عمومی  و انقلاب 

اصفهان مرجع صالح برای تعقیب متهم است.
مجازات متخلفان

انتقال مال غیر جرمی مستقل است و با 
کلاهبرداری فرق دارد، اما مجازات این دو 
جرم یکسان است، بنابراین کسی که اقدام به 
انتقال مال غیر می کند به مجازات زیر محکوم 
می شود: حبس از یک  تا هفت سال و پرداخت 
جزای نقدی معادل مالی که گرفته است. رد 
مال به صاحبش اگر مرتکب از کارکنان دولت 
باشد به انفصال ابد از خدمات دولتی محکوم 
خواهد شد. اگر متهم به دلایلی مستحق 
تخفیف باشد، مانند رضایت شاکی خصوصی، 
کهولت سن و... دادگاه نمی تواند مجازات 

حبس او را از یک سال کمتر کند.
انتقال مال غیر علاوه بر این که به یک نفر 
آسیب می زند، باعث برهم خوردن آرامش 
جامعه نیز می شود، به همین دلیل، قانون گذار 
مجازات سختی را برای آن در نظر گرفته که به 

شرح زیر است: 
حبس از یک تا هفت سال.

پرداخت جزای نقدی معادل مالی که 
دریافت کرده است.

بازگرداندن مال به صاحب آن.
انفصال مادام العمر از خدمات دولتی )اگر 

مرتکب از کارکنان دولت باشد(.
چگونه مال را پس بگیریم؟

همان طور که توضیح دادیم، اگر انتقال 
مال غیر در دادگاه ثابت شود، فرد مجرم به 
بازگرداندن آن به صاحب اصلی اش محکوم 
می شود که به این کار در اصطلاح »رد مال« 
می گویند. البته این یکی از مجازات های 
فروشنده مال غیر است. با این حال، این 
کار خیلی هم آسان نیست. درست است که 
دادگاه کیفری باید به رد مال نیز رأی دهد، 
اما اگر ملک مورد نظر با سند رسمی به فردی 
دیگر منتقل شده باشد ، مالک آن باید پس از 
اثبات جرم در دادگاه کیفری، از طریق طرح 
دادخواست در محاکم حقوقی، ابطال اسناد 
جعلی و خلع ید را بخواهد، زیرا رسیدگی به 
این دادخواست ها از صلاحیت محاکم کیفری 

خارج است.
جرمی غیرقابل گذشت

بعضی جرایم قابل گذشت هستند، یعنی 
اگر شاکی خصوصی رضایت بدهد،  دیگر 
مجازات مجرم منتفی می شود، اما بعضی 
دیگر حتی با رضایت شاکی هم بخشیده 
نمی شوند و این رضایت فقط باعث تخفیف 
در مجازات فرد می شود. اصل بر این است 
که همه جرم ها غیرقابل گذشت هستند، مگر 
این که در قانون استثنا شده باشند. انتقال مال 
غیر هم چون آسایش جامعه را به هم می زند 
و اصطلاحا جنبه عمومی نیز دارد، حتی با 
گذشت شاکی بخشیده نمی شود، یعنی از 
جرایم غیرقابل گذشت است. البته در صورت 
بخشش و رضایت شاکی ممکن است قاضی 
به مجرم تخفیف بدهد. تخفیفی که قاضی 
در این موارد می دهد، فقط در جزای نقدی 
است، اما فروشنده مال غیر، برای این که دیگر 
دست به چنین کاری نزند، باید حداقل یک 
سالی را میهمان زندان باشد. در این میان 
اگر مالباخته از خیر مال فروخته شده بگذرد، 
قاضی هم اصراری به رد یا همان بازگرداندن 

آن ندارد.
انتقال مال مشاع جرم است؟

مالی که چند مالک داشته باشد را مال 
مشاع می نامند، شاید برای تان جالب باشد که 
بدانید مطابق قانون، شرکا هم حق ندارند مال 
شریک خود را به دیگری منتقل کند، البته 
این موضوع دو حالت دارد که یکی جرم است و 

دیگری نه، این موارد عبارتند از: 
شریک به  اندازه سهم خود از مال مشترک ، 
بدون رضایت شریکش به دیگری منتقل کند، 

جرم نیست.
شریک علاوه بر سهم خود، سهم مشاع 
شریکش را نیز بدون رضایت او به دیگری 

انتقال دهد، جرم است.
پس اگر شریک مال مشاع، فقط سهم 
خودش را بفروشد و قصد انتقال سهم سایر 
شرکا را نداشته باشد، این عمل جرم نیست. 
مثلا کسی که مالک یک دانگ مشاع از یک 
خانه است، اگر همان یک دانگ را بفروشد ، 
این کار اشکالی ندارد، اما اگر سهم شریکش 
را بدون اجازه و رضایت او انتقال دهد، این کار 
همان انتقال مال غیر و جرم است. کسی که 
مال غیر را با علم به این که مال غیر است، به 
نحوی از انحا عینا یا منفعتا بدون مجوز قانونی 
به دیگری منتقل کند، کلاهبردار محسوب 

می شود.
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مهرنوش گرکانی- شهروند حقوقی | بحث تبلیغات 
غیرمجاز از سوی اپراتورهای تلفن همراه بارها مطرح و 
همیشه نیز از سوی مسئولان و کارشناسان نیز اعلام شده 
که تبلیغات بدون اجازه کاربران غیرقانونی است. با افزایش 
شرکت ها و تب عرضه خدمات شان به مردم، کار تبلیغات 
از روی بیلبوردهای تبلیغاتی در سطح شهر به تلفن های 
همراه کشیده شد که متاسفانه پس از مدتی منجر به ایجاد 
مزاحمت و متحمل شدن هزینه هایی برای افراد جامعه شد. 
به همین منظور چندی پیش سازمان تنظیم مقررات و 
وزارت فناوری اطلاعات سامانه ١٩٥ را فعال کرد و از افراد 
خواست هر شماره تلفنی را که به منظور تبلیغات برای آنها 
مزاحمت ایجاد کرده است، به این سامانه معرفی کنند. اما 
اشکالی که در این سامانه وجود دارد این است که در ابتدا 
پیامکی ارسال می شود که به شما قالب پیامک ارسالی را 
آموزش می دهد. نخستین بار که شماره را وارد کنید، 
پیامکی دریافت خواهید کرد تحت عنوان این که قالب را 
رعایت نکردید، در صورتی که شما مطابق آنچه در پیامک 
ارسال شده است، عمل کردید برای بار دوم همان شماره 
را به شکل قبلی ارسال می کنید و این بار در یک پیامک به 
شما اطلاع داده می شود که درست عمل کردید و درنهایت 
درخواست شما ثبت خواهد شد.این بار هم مجید حقی، 
معاون نظارت و اعمال مقررات سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی اعلام کرده، تبلیغات تلفنی از سوی 
اپراتورها برخلاف مقررات است. مجید حقی گفته است: 
»ایجاد مزاحمت برای مشترکان به صورت پیامکی یا 
صوتی مخالف حفظ حقوق مشترکان است و اپراتورهای 
ارایه کننده خدمات ارتباطی به هیچ عنوان مجاز نیستند آن 

را انجام دهند و اپراتورها موظف هستند تبلیغات تلفنی خود 
را متوقف کنند.« همچنین معاون نظارت و اعمال مقررات 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی اعلام کرده 
چنانچه مشترکان با چنین مواردی مواجه شدند با شماره 
١٩٥ تماس بگیرند یا شکایات خود را از طریق سایت 
www.195.ir با سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی مطرح کنند. متولی پیگیری این موضوع سازمان 
بازرسی کل کشور است. بهترین روش برای پیگیری این 
است که افراد متضرر می توانند از اپراتور خاطی در سایت 
سازمان تنظیم مقررات و به سامانه ١٩٥، طرح و ثبت 
شکایت آن جا شکایت کنند. اما مشکلی وجود دارد و آن 
هم این است که مردم نمی دانند این اپراتور مربوط به کدام 
شرکت فراهم کننده است. باید ابتدا این موضوع مشخص 
شود. متاسفانه افراد توانایی ندارند که بتوانند این موارد را 
بررسی کنند، زیرا این توضیحات در آن سامانه قید نشده 
یا شاید من نتوانستم تابه حال چنین توضیحاتی را ببینم 
و نکته ای که از همه چیز مهمتر است این که کارشناسانی 
که در ١٩٥ مشغول به کار هستند، آن طور که باید اطلاعات 
دقیقی در این حوزه ندارند یا به بیان صریح تر اپراتورهایی که 
در آن جا مسئول پاسخگویی به مردم هستند، اپراتورهای 
مسلطی نیستند و صرفا فقط می توان به این سامانه مراجعه 

و اقدام به ثبت شکایت ها کرد.
تبلیغات آزاردهنده

اپراتورها یا همان گردانندگان تلفن همراه در ایران اگر 
در یک چیز مشترک باشند، تبلیغات فراوان، آزاردهنده و 
اجباری ای است که روزانه برای مشترکان فرستاده می شود. 
به سخن دیگر، گوشی تلفن همراه مشترکان تبدیل به 

بیلبوردهای تبلیغاتی رایگان اپراتورها شده است؛ آن هم 
درحالی که شما برای کمترین و کوچکترین خدمات این 
اپراتورها، بهای آن را می پردازید. بهایی که سودی فراوان 
نصیب اپراتورها می کند.برای فرار و دوری از این تبلیغات 
آزاردهنده، ظاهرا راه هایی وجود دارد. راه هایی که همه 
این اپراتورها معرفی کرده اند و بیشتر مشترکان تلفن های 
همراه هم بارها و بارها آنها را آزموده ، اما کمترین نتیجه ای 
نگرفته اند. یکی از این راه ها، وارد کردن کدهای دستوری لغو 
تبلیغات است. شیوه دیگر، تماس تلفنی با بخش خدمات 
اپراتورها و درخواست شفاهی است. در هر دو شیوه، به 
شما اطمینان داده می شود که طی 24 یا 48 ساعت آینده، 
دیگر برای شما تبلیغات فرستاده نمی شود. وعده ای پوچ که 
هرگز عملی نمی شود.حتی به تازگی برخی از اپراتورهای 
تلفن همراه شیوه تازه ای را به کار گرفته اند و آن، نشان داده 
شدن پیام های تبلیغاتی شان هنگام برقراری تماس تلفنی 
شماست، یعنی زمانی که به دوست، همکار یا هر شخص 
و نهاد دیگری زنگ می زنید، به محض برقراری ارتباط، 
یک پیام تبلیغاتی روی صفحه تلفن همراه تان نشان داده 
می شود و تا پایان مکالمه، همچنان مزاحم جدی شماست.

تبلیغات این بسته ها و خدمات حاشیه ای درحالی است 
که بیشتر اپراتورها باوجود ادعاهای فراوان، همچنان در 
بسیاری از موارد از ارایه آنتن دهی مناسب برای یک تماس 
ساده تلفنی، ناتوانند. برای نمونه خطوط ایرانسل در چند 
ماه گذشته با قطعی های مکرر فراوان روبه رو بوده است؛ 
دست کم در چندین استان که نگارنده و دیگر دوستان 
و آشنایان ایرانسلی اش حضور داشته اند و پیگیری این 
قطعی های آنتن، هر بار با یک توجیه غیرمنطقی از سوی 

کارشناسان این اپراتور همراه بوده است. به  هرحال انتظار 
می رود اپراتورهای تلفن همراه، به جای این همه ادعاها و 
تبلیغات پردبدبه، به حقوق نخستین و ساده کاربران شان به 

دیده احترام بنگرند.
برای تبلیغ اجازه بگیریم

تفاوت اذن و اجازه در حقوق، اذن رخصت قبل از عمل 
است و اجازه رخصت بعد از عمل است. به عنوان مثال در 
ایمیل ها اتفاقی که می افتد این است که ما در تبلیغات این 
اجازه را به خود می دهیم که اول تبلیغ محصول را بکنیم 
و در زیر یک لینک بسیار کمرنگ می گذاریم که اگر 
نمی خواهی دریافت کنید، غیرفعال کنید. البته این اتفاق 
در گذشته نمی افتاد و به تازگی لینک غیرفعال کردن 
هم اضافه شده است و این خود پیشرفت در این زمینه را 
نشان می دهد.در بسیاری از خدمات به طور مثال تبلیغ از 
طریق تلفن همراه همین امروز در دنیا سیستم اذنی را پیاده 
کرده ایم، یعنی ما نمی توانیم پیامک بزنیم به کسی و انتهای 
آن بنویسیم که اگر می خواهی لغو کنی فلان شماره را وارد 
کن. این سیستم اذنی است، اما نباید این گونه باشد، حق 
ارسال اصلا وجود ندارد، حتی به نحوی که سیستم لغو 
برای آن بگذارید. در همان زمان که سیم کارت توسط فرد 
خریداری می شود، باید این اجازه را از طرف بگیریم با این 
منظور که حق دارم برای تان پیامک تبلیغی بفرستم؟ حتی 
اگر اجازه دادند هم در این زمان باید سیستم لغو امکان پذیر 
باشد. ارایه دهنده سرویس به طور مستقیم در ارتباط است با 
کسب و کاری که آن سرویس را مستقیم ارایه می دهد. البته 
امکان مراجعه کسی که برای جبران خسارت می رود، به 

فرد مقصر اصلی امکان پذیر است.

»شهروند« از قوانین تماس ها و پیامک های تبلیغاتی از سوی اپراتورهای تلفن همراه گزارش می دهد

تماس های مزاحم
|  محسن نامی  |   حقوقدان و وکیل پایه یک دادگستری |

علیرضا اسکندریون، مدرس دانشگاه و وکیل دادگستری 

اجازه افراد شرط ارسال پیامک ها و تماس های تبلیغاتی
هر حق و حقوق و هر امتیازی که قرار است به افراد تعلق گیرد، حتی اگر مواردی دور از آنچه افراد 
تلقی می کنند، باشد، باید با اجازه افراد انجام شود. در قانون هم این مسأله وجود دارد و به همین دلیل 
هیچ امتیاز، اتفاق و حتی حقی که درنهایت بخواهد به افراد تعلق گیرد، اگر با اجازه آنها نباشد، امکان 
استفاده از آن امتیاز وجود نخواهد داشت. به طور مثال اگر ارثی به فردی تعلق گیرد، باید پیش از در 
اختیار گذاشتن آن ارث به فرد مورد نظر مشخص شود آیا او قانونا واجد شرایط بوده و طبق قانون 
ارث و براساس انحصار وراثت این ارث به او تعلق می گیرد یا خیر. باوجود این که این یک امتیاز قهری 
است، ولی اگر فرد مورد نظر قانونا در زمره وراث نبوده باشد، حقی و ارثی به او تعلق نخواهد گرفت. 
بنابراین درمجموع باید این طور طرح موضوع کرد، هر آنچه به افراد تعلق می گیرد که جنبه حق 
یا امتیاز یا حتی فرصتی مثبت در شرایط زندگی است، مراحل و مقدمات قانونی دارد که افراد در 
ابتدا می توانند به وسیله آن استیفای حق کنند و یک مراحل قانونی دیگری دارد که به هر صورت 
باید طی شود تا آن امتیاز به افراد تعلق گیرد، بدین وصف در مقابل نیز اگر حتی قرار باشد امتیازی 
یا فرصتی مثبت در امورات شخصی و زندگی افراد حادث شود،  باید ابتدا برای ایجاد آن ذیحق را 
در جریان قرار داده و کسب اجازه کرد، چراکه ممکن است فرد از اخذ یا پذیرش آن امتیاز یا حق 
استنکاف داشته و نخواهد آن را بپذیرد. بنابراین شرکت ها نمی توانند بدون طی کردن مراحل قانونی، 
پیامکی را برای انجام هرکاری حتی درخصوص تبلیغات به افراد بدون اجازه آنها ارسال کنند، حتی 
اگر به نوعی به نفع خود او باشد. آن هم در صورتی که درحال حاضر مشخص شده بسیاری از این 
پیامک های تبلیغاتی غیرقانونی هستند. به همین دلیل شرکت هایی که این پیامک ها را برای مردم 
ارسال می کنند، اجازه انجام این کار را ندارند، زیرا مطابق قانون از فردی که قصد ارسال پیامک به او را 

دارند، اجازه ای نگرفتند.
به همین دلیل افراد در صورت ناراضی بودن از پیامک ها و تماس های تبلیغاتی که برای آنها ارسال 
می شود، می توانند از شرکت هایی که این پیامک ها را به آنها می فرستند، شکایت کنند. با این وجود 
اگر بخواهیم موضوع را به صورت گسترده نگاه کنیم، متوجه خواهیم شد که متاسفانه مشکل از 
مخابرات و بی تفاوتی این سازمان است، زیرا اگر ارسال و انجام این تبلیغات براساس قواعد و مقررات 
قانونی و تحت یک ضابطه مشخص و تعریف شده در قانون باشد، هیچ گاه از حدود قانونی خود تجاوز 
نداشته و حقوق افراد را مورد تعرض قرار نمی دهند، ولی چون نه مخابرات و نه مراجع قانونی این حق 
را مورد توجه قرار نمی دهند، سوءاستفاده گران نیز بسیار ساده تر از آنچه تصور می کنید آن را مورد 
تجاوز قرار خواهند داد. اگر تابه حال برای جلوگیری از ارسال پیامک های تبلیغاتی به وسیله شرکت ها 
به مخابرات مراجعه کرده باشید، مشاهده کرده اید که مخابرات ابتدا کارهایی را برای مسدودکردن 
این پیامک ها انجام می دهد، ولی درنهایت در قبضی که آخر دوره برای شما ارسال می شود، بابت آن 
خدمات هزینه هایی را از شما دریافت می کند یا حتی در بسیاری از مواقع اگر شما تمام پیامک های 
تبلیغاتی تان را هم مسدود کرده باشید، با این حال خود مخابرات به بهانه معرفی بسته های اینترنتی 
یا مکالمه ای پیامک هایی را به شما ارسال و آن را در صورت هزینه های بدهی شما، محاسبه می کند و 
باز هم به همین بهانه از شما هزینه هایی را دریافت می کند. در صورتی که از شما اجازه ای برای ارسال 
این تبلیغات اخذ نکرده و حتی شما درخواست مسدود شدن ارسال آنها را از قبل کرده بودید، درنتیجه 

اینها مصادیق ضعف در نوع اجرای قانون و تصدی گری مراجع اتخاذ تصمیم است.

علی صابری، حقوقدان و وکیل پایه یک دادگستری 

تبلیغات نیازمند راه حل کارآمد است
پیامک ها و تماس های تبلیغاتی بعضا با محتوای نامناسب و حتی غیراخلاقی چند وقتی است که تبدیل به 
مزاحم های همیشگی تلفن های همراه شده اند. قاعدتا باید روال بدین  ترتیب باشد که در وهله اول پیامک 

تبلیغاتی برای هیچ کس ارسال نشود مگر این که خود فرد بخواهد پیام تبلیغاتی بگیرد.
برخی ها به این دلیل که در صورت حضور در خارج از مرزهای ایران و دریافت پیامک متحمل هزینه های 
گزافی خواهند شد، نمی خواهند پیام تبلیغاتی دریافت کنند و از گرفتن این گونه پیام ها رضایت ندارند؛ 
چرا که برایشان هزینه بر است. در حالی  که این روشی که مخابرات در پیش گرفته با حقوق آنها همخوانی 
ندارد؛ اما در صورتی  که برای مشترکانی که درخواست قطع پیامک ها را داشته اند مجددا پیام تبلیغاتی 
ارسال شود، فرد می تواند با مراجعه به مخابرات و نوشتن دادخواست از شرکت تبلیغاتی و مخابرات ادعای 

خسارت کند.
در همین زمینه یکی از مشترکان چند ماه قبل با مراجعه به دادگاه از مخابرات شکایت کرد. قاضی بعد از 
بررسی این پرونده دفاع مخابرات را برای این که مشترک باید اعلام می کرد که پیامک های تبلیغاتی برایش 
ارسال نشود، وارد ندانست. باید به این نکته توجه داشت که همه امکان و وقت شکایت در این زمینه را 
ندارند. موضوع ارسال پیامک های تبلیغاتی، موضوعی است که به نظر می رسد باید توسط حقوقدانان مورد 
بحث قرار گیرد و راه حل کارآمدتری برای آن پیدا شود.البته این سوال نیز پیش می آید که اگر در دفتری 
باشید که شماره پیامک دارد و بخواهید موضوعی را اطلاع رسانی کنید آیا می توانید از شماره پیامک آن 
استفاده کنید یا این کار کافی نیست؟ اگر اطلاع رسانی از این طریق انجام شود و مشترک به مخابرات اعلام 
کند که پیامک حذف شود آن  موقع پیامک ارسال نمی شود و مشکلاتی به وجود می آید. باید در این بحث 
توجه داشت که حق داریم تبلیغ کنیم اما حق نداریم وارد حریم خصوصی افراد شویم و به  طور کل حریم 

خصوصی افراد را نباید مختل کرد.
ارسال تبلیغات جرم نیست

شکایت از ارسال پیامک تبلیغاتی در هر دادگستری  در بخشی تخصصی به نام دادسرا و دادگاه ویژه 
رسیدگی به جرایم رایانه ای قابل ثبت و پیگیری است. قضات آشنا با مسائل کامپیوتری و فضای مجازی 
به این شکایت ها رسیدگی و با استفاده از کارشناسان خود رأی صادر می کنند. ارسال پیام تبلیغاتی جرم 
نیست مگر این که محتوای پیام چیزهایی باشد که خدمات مستهجن و قبیح یا امثال آن را ارایه دهد؛ در 
این صورت می توان به مرکز دادسرای ویژه رسیدگی به جرایم مجازی و تبلیغات برای شکایت از این امر 
مراجعه کرد. در قانون مجازات اسلامی مجازات حبس و جریمه برای تبلیغات غیراخلاقی پیش بینی شده 
است البته با توجه به نوع تبلیغ، کارشناسان قضائی مسائلی نظیر این که تبلیغ گروهی است یا فردی یا 
سازمانی و محتوای آن چه چیزی را بررسی کرده، براساس آن رأی صادر می کنند. علی صابری به این نکته 
اشاره می کند: در  صورتی  که کارشناسان پیامک فرستاده شده را مصداق توهین تشخیص دهند یا تصاویر 
مستهجن و قبیح در آنها باشد، مطابق قانون مجازات اسلامی و قانون جرایم رایانه ای با آن برخورد می کنند.

طبق ماده ١8 جرایم رایانه ای: » هر کس به قصد اضرار به غیر یا تشویش اذهان عمومی یا مقامات رسمی به  
وسیله سیستم رایانه یا مخابراتی اکاذیبی را منتشر نماید یا در دسترس دیگران قرار دهد یا با همان مقاصد 
اعمالی را برخلاف حقیقت رأسا یا به  عنوان نقل قول، به شخص حقیقی یا حقوقی یا مقام های رسمی به  
طور صریح یا تلویحی نسبت دهد، اعم از این که از طریق یاد شده به نحوی از انحاء ضرر مادی یا معنوی به 
دیگری وارد شود یا نشود، افزون بر اعاده حیثیت به حبس از نود و یک روز تا دو  سال یا جزای نقدی از پنج تا 

چهل میلیون ریال یا هر دو مجازات محکوم خواهد شد.« 


